
 

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via Cortiglione, 17 – 25040 Cividate Camuno BS 

codice meccanografico: BSIC807004 – codice fiscale: 90009580177 
telefono 0364.340454 

 

http://www.icividate.edu.it e-mail: bsic807004@istruzione.gov.it 
codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 

PEC: 
bsic807004@pec.istruzione.it 

 
           ALL’ALBO ON-LINE 
           AGLI ATTI 
 
 
Oggetto: Decreto conferimento incarico Project Manager – progetto “Traghettando verso il domani” 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”. 
 

CUP: E34D25001150007 
titolo progetto: Traghettando verso il domani 
codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 
importo autorizzato progetto: € 12.120,00 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente norme in materia di autonomie delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTO	 il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;  

BSIC807004 - AA5AE73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002050 - 07/11/2025 - IV.5 - U

firmato digitalmente da DS Raffaella Prof.ssa Zanardini



 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO	 l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”;  
 
VISTI	il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28 gennaio 2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli anni scolastici 2022/2025 e successive modifiche 
ed integrazioni;	
	
VISTO	il Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2025;		
 
VISTO	 il D.M. n. 233 del 19 novembre 2024 avente ad oggetto “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060”;  
 
VISTO	l’avviso prot. 57173 del 14/04/2025 “Fondi Strutturali Europei – PN Scuola e Competenze 2021-2027” –
Avviso pubblico “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” – Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo specifico ESO4.6 -–Azione ESO4.6.A4; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti di approvazione del progetto (ordine del giorno n. 01 del Collegio Docenti 
del 12/05/2025); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 14/05/2025, di approvazione del progetto; 
 
VISTA	la candidatura con il conseguente inoltro del Progetto “Traghettando verso il domani” – candidatura n. 
9622 presentata dall’Istituzione Scolastica in data 16/05/2025;	
 
VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025; 
 
VISTE	le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-2027;  
 
VISTO	il decreto di assunzione a programma annuale 2025, prot. n. 1962/VI.1 del 28/10/2025 del progetto in 
oggetto;  
 
VISTO	il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO	il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO	il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021-2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  
 
VISTA	in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, e a promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 28/10/2025, con la quale è stato conferito l’incarico di Project 

BSIC807004 - AA5AE73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002050 - 07/11/2025 - IV.5 - U

firmato digitalmente da DS Raffaella Prof.ssa Zanardini



 

Manager al Dirigente scolastico prof.ssa Zanardini Raffaella per i progetti finanziati dai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027, Azione ESO4.6.A4.D “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado”; 
 
VISTA	 la delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 18/10/2025, di acquisizione a bilancio del finanziamento 
relativo al DM 233/2025;  
 
RITENUTO	di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager;  
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e parte sostanziale del presente 
provvedimento, 
 
Art. 1 - di conferire al Dirigente scolastico prof.ssa Zanardini Raffaella l’incarico di Project manager per la 
direzione e il coordinamento tecnico-operativo del progetto in oggetto: 
 

obiettivo sotto-azione progetto importo autorizzato progetto 
ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 

“Traghettando verso il domani” 
€ 12.120,00 

 
sotto-azione progetto titolo modulo importo autorizzato 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 Lanciàti verso il futuro € 6.060,00 
A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 Orientiamoci € 6.060,00 

 
Art. 2 - che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi inclusi la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
Art. 3 - che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
 
Art. 4 - che lo svolgimento dell’incarico prevede una prestazione massima di n. 80 ore eccedenti l’orario di 
servizio, al costo di € 33,18 omnicomprensivi, a fronte dell’attività effettivamente svolta e appositamente 
documentata, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure 
di Coordinamento” a delle spese tecnico operative (il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute 
previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro 
effettiva disponibilità da parte dell’istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico); 
 
Art. 5 - i compiti previsti sono i seguenti:	 

• interagire con team di progettazione, utenti, utilizzatori finali;  
• seguire e perseguire gli obiettivi di progetto;  
• sviluppare i piani di progetto su indicazione del team di progetto;  
• controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto;  
• supportare e gestire le piattaforme di progetto;  
• acquisire le risorse utili per il progetto;  
• stabilire le procedure all’interno del progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione  

dei cambiamenti, gestione della comunicazione;  
• supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento;  
• validare lo svolgimento e la correttezza delle operazioni;  
• supervisionare il raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto;  

 
Art. 6 - tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto scolastico dei fondi 
comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico;  

BSIC807004 - AA5AE73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002050 - 07/11/2025 - IV.5 - U

firmato digitalmente da DS Raffaella Prof.ssa Zanardini



 

 
Art. 7 - di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e sul sito internet dell’Istituzione scolastica, e 
conservare agli atti; 
 

DECRETA INOLTRE 
 
a monte di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Raffaella Prof.ssa Zanardini 
         firma digitale 

 

BSIC807004 - AA5AE73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002050 - 07/11/2025 - IV.5 - U

firmato digitalmente da DS Raffaella Prof.ssa Zanardini


		2025-11-20T11:22:04+0000
	RAFFAELLA ZANARDINI




